celebraram entre si um contrato e acordo escrito denominado "CONTRATO DE

FACILIDADES DE CRÉDITO COM GARANTIA” (contrato n° ...........48), pelo

qual o Barclays Bank, PLC concedeu àquela sociedade um crédito ou

financiamento, em conta corrente, até ao limite máximo de € 35.000,00 (trinta

e cinco mil euros).

7. Tal contrato foi celebrado sem prazo previamente fixado para a sua

vigência, podendo ser denunciado pelo Barclays Bank, PLC (ou pela sociedade

financiada) a todo o tempo mediante prévio aviso com a antecedência mínima

de 15 dias, conforme consta das respectivas “Condições Especiais”.

[...]

pagamento parcial do débito da sociedade LISMA, LDA..

26. Em 15 de Março de 2009, data do falecimento de BB, o saldo da conta de

depósitos à ordem n° ...........56 era o de - (menos) € 4.727,77 e no final desse

mês (31/03/2009) era o de - (menos) € 168,60 (cento e sessenta e oito euros e

sessenta cêntimos. Sendo que essa conta tinha a si associadas as seguintes

aplicações financeiras (por referência a 31.03.2009): Barclays Global Acções

FF n.° ..........95 - € 4.555,97 SISF GREATE CHINE/B n.° ..........44 - € 3.059,81

PPR ACÇÕES LIFE PATH 2020 n.° .........50 - € 10.542,46 PORTFOLIO